1

Isabel Pereira

Assunto: FW: 12_Requerimento PSD Longo Alcance
Anexos: 12_Anexo Requermento PSD Longo Alcance.pdf

De: Assembleia Municipal
Enviada: 13 de setembro de 2019 20:24
Para: Líderes Municipais
Cc: Mesa AMV
Assunto: 12_Requerimento PSD Longo Alcance

Exmo./a Senhor/a
Líder Municipal

Encarrega-me o Exmo. Senhor Presidente, Dr. Abílio Vilas Boas, de enviar a V. Exa. a resposta da Câmara ao
requerimento apresentado pelo Grupo Municipal do PPD/PSD relativamente ao procedimento realizado com a
empresa Longo Alcance – Estratégias de Comunicação, Lda.

Com os melhores cumprimentos,

Isabel Pereira

DJRH - Apoio aos Órgãos Autárquicos
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
ext: 2012
telf: 224227900
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipio.valongo

 Por favor, tenha em consideração o ambiente antes de imprimir este e-mail

De: Susana Gomes (Chefe de Gabinete)
Enviada: 13 de setembro de 2019 18:58
Para: Assembleia Municipal
Cc: José Manuel Ribeiro (Presidente); Presidência – Câmara Municipal de Valongo
Assunto: FW: 12_Requerimento PSD Longo Alcance

Exmo. Senhor Presidente
Assembleia Municipal de Valongo
Dr. Abílio Vilas Boas

Em resposta ao requerimento, em anexo, apresentado pelo Grupo Municipal do PSD, incumbe-me o Senhor
Presidente da Câmara, Dr. José Manuel Ribeiro, de prestar os seguinte esclarecimentos.

Os serviços prestados pela Longo Alcance – Estratégias de Comunicação, Lda. (LA Comunicação) consistem numa
“consultadoria estratégica em comunicação”, pelo que os trabalhos executados pela empresa estão
consubstanciados nas principais peças comunicacionais do município, difundidas/publicadas ao longo da duração do
contrato.

2

Quando iniciou a prestação de serviços, a LA Comunicação começou por fazer uma análise geral da situação da
comunicação do município e apresentou uma proposta estratégica para a comunicação, datada de outubro de 2018,
a qual foi objeto de desenvolvimento e consolidação em posteriores reuniões de trabalho. Paralelamente, ao longo
do contrato, apresentou diversas propostas específicas de comunicação, tema a tema, de modo a concretizar a
referida orientação estratégica, bem como assegurou um acompanhamento técnico na área da comunicação e
assessoria de imprensa ao município.

A Empresa presta um acompanhamento técnico sistemático relativamente aos conteúdos da comunicação
institucional gerada pela Câmara Municipal, seja através do site da Câmara, seja nas redes sociais ou no Boletim
Municipal, formulando sugestões e propostas que vão sendo diariamente integradas na forma de comunicar da
Câmara e respetivos conteúdos, tendo recentemente apresentado uma proposta de reformulação do Boletim
Municipal.

Para além disso, a LA faz o trabalho de assessoria de imprensa em colaboração com o Gabinete da Presidência, com
reuniões regulares e teleconferências, onde a LA Comunicação reflete e trabalha as mensagens que, em cada
momento, melhor servem, direta ou indiretamente, os interesses de médio e longo prazo do município de Valongo e
a sua afirmação pública local, metropolitana e nacional por forma a afirmar nos média a atividade da Câmara de
Valongo que tem potencial editorial.

Com os melhores cumprimentos,

Susana Gomes

Chefe de Gabinete da Presidência
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
ext: 2005
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipio.valongo

 Por favor, tenha em consideração o ambiente antes de imprimir este e-mail

De: Isabel Pereira
Enviada: 3 de julho de 2019 11:42
Para: José Manuel Ribeiro (Presidente)
Cc: 'Abílio José Vilas Boas Ribeiro; Susana Gomes (Chefe de Gabinete); Presidência – Câmara Municipal de Valongo
Assunto: 12_Requerimento PSD Longo Alcance

Exmo. Senhor Presidente
Câmara Municipal de Valongo
Dr. José Manuel Ribeiro

Para os devidos encarrega-me o Exmo. Senhor Presidente, dr. Abílio Vilas Boas, de envia a V. Exa. um Requerimento
apresentado pelo Grupo Municipal do PPD/PSD relativamente ao procedimento realizado com a empresa Longo
Alcance – Estratégias de Comunicação, Lda.

Com os melhores cumprimentos,

Isabel Pereira

3

DJRH - Apoio aos Órgãos Autárquicos
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
ext: 2012
telf: 224227900
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipio.valongo

 Por favor, tenha em consideração o ambiente antes de imprimir este e-mail